
16 DE JULHO DE 2021Nº 127

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1872

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

 PORTO  VELHO-RO,  SEXTA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2021 ANO XNº 127

DO-e-ALE/RO

ASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVA DE RA DE RA DE RA DE RA DE RONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIA
DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL     ELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Huziel Trajano Diniz
Departamento Legislativo - Miranilde Rodrigues do N. Robles
Divisão de Publicações e Anais -  Eloy Santana Leôncio Almeida

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: MARCELO CRUZ

1º Secretário: JAIR MONTES
2º Secretário: CIRONE DEIRÓ
3° Secretário: ALEX SILVA

4º Secretário: JHONY PAIXÃO

ATO Nº2266/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019,
resolve:

EXONERAR:

A pedido, o servidor ALESSANDRO COSTA DOS SANTOS,
matrícula nº 100021063, ocupante do cargo de Assistente
Legislativo – Sem Especialidade, lotado na Superintendência de
Logística, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente desta
Casa Legislativa, a contar de 15 de julho de 2021.

Porto Velho, 16 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

E R R A T A

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 126, publicado no
dia 15 de julho de 2021, promovendo a seguinte alteração no
ATO Nº2211/2021-SRH/SG/ALE, que exonerou o servidor
ALISSON MENDES DA SILVA.

ONDE SE LÊ:

A contar de 01 de julho de 2021

LEIA-SE:

A contar de 30 de junho de 2021.

Porto Velho-RO, 16 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

E R R A T A

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 126, publicado no dia
15 de julho de 2021, promovendo a seguinte alteração no ATO
Nº2222/2021-SRH/SG/ALE, que exonerou a servidora ANA
KARINA GLOMBO DE OLIVEIRA.

ONDE SE LÊ:

A contar de 01 de julho de 2021

LEIA-SE:

A contar de 30 de junho de 2021.

Porto Velho-RO, 16 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2263/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANA KARINA GLOMBA DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-05, no
Gabinete do Superintendente de Finanças, a contar de 08 de
julho de 2021.

Porto Velho, 15 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



16 DE JULHO DE 2021Nº 127 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                    Página 1873

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº2280/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANA LUCIA FELIZARDO, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-22, no
Gabinete do Deputado Alex Redano, a contar de 01 de julho de
2021.

Porto Velho, 16 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2270/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

CRISTHIELI CAROLINA DA SILVA DE JESUS, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código
AST-14, no Gabinete do Deputado Jair Montes, a contar de 09
de julho de 2021.

Porto Velho, 16 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

E R R A T A

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 126, publicado no dia
15 de julho de 2021, promovendo a seguinte alteração no ATO
Nº2209/2021-SRH/SG/ALE, que exonerou a servidora DEBORAH
VIEIRA DE LIMA.

ONDE SE LÊ:

A contar de 01 de julho de 2021

LEIA-SE:

A contar de 30 de junho de 2021.

Porto Velho-RO, 16 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2284/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

DEBORAH VIEIRA DE LIMA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Especial, código AE-05, no Departamento
de Cerimonial, a contar de 08 de julho de 2021.

Porto Velho, 16 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2252/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

EDISON CEZAR DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor, código AS-07, na Superintendência de
Assuntos Estratégicos – Secretaria de Segurança Institucional, a
contar de 08 de julho de 2021.

Porto Velho, 15 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2277/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELENICE FERREIRA SOARES VELOZO, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assessor, código AS-05, na
Assessoria da Mesa Diretora – Secretaria Legislativa, a contar de
08 de julho de 2021.

Porto Velho, 16 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2269/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELIANE FALCÃO DE SOUZA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor, código AS-07, na Divisão de Recepção,
do Departamento de Cerimonial, a contar de 08 de julho de 2021.

Porto Velho, 16 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



16 DE JULHO DE 2021Nº 127

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1874

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

ATO Nº2271/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELIEZER WANDERLEY DA SILVA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-
21, no Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a contar de 05 de
julho de 2021.

Porto Velho, 16 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2261/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

EMERSON JUNIOR SALES LIRA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor, código AS-07, no Gabinete
do Controlador Geral, a contar de 08 de julho de 2021.

Porto Velho, 15 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2276/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

EZEQUIEL OLIVEIRA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Espec ia l ,  código AE-02,  no
Departamento de Comunicação Interna e Externa, a contar
de 01 de julho de 2021.

Porto Velho, 16 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2267/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

FRANCISCO AROLDO VASCONCELOS DE OLIVEIRA, para
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor, código
AS-07, no Gabinete do Secretário de Modernização da Gestão, a
contar de 08 de julho de 2021.

Porto Velho, 16 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2262/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

FRANCISCO PACIFICO DE SOUZA FILHO, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Chefe de Divisão de Apoio
Administrativo, código DAS-06, da Diretoria Administrativa da Escola
do Legislativo, a contar de 01 de julho de 2021.

Porto Velho, 15 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2260/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

GABRIEL GOMES COSTA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor, código AS-07, no Departamento de
Engenharia –Secretaria de Engenharia e Arquitetura, a contar
de 09 de julho de 2021.

Porto Velho, 15 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2258/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

GABRIEL SOARIS DA SILVA MONTEIRO, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, código



16 DE JULHO DE 2021Nº 127 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                    Página 1875

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

AE-05, no Gabinete do Advogado Geral, a contar de 09 de
julho de 2021.

Porto Velho, 15 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2283/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

GABRIELA ACASIO DE SÁ, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor, código AS-07, na Divisão de Controle
de Diárias, do Departamento de Contabilidade – Superintendência
de Financias, a contar de 01 de julho de 2021.

Porto Velho, 16 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2268/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019,
resolve:

D E S I G N A R

A servidora JASMIRA PEREIRA DA SILVA OLIVEIRA, matrícula
nº 200169810, ocupante do Cargo de Assistente Parlamentar,
para responder pelo Cargo de Chefe de Gabinete do Deputado
Anderson Pereira, no período de 180 (cento e oitenta) dias, a
contar de 08 de julho de 2021.

Porto Velho, 16 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

E R R A T A

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 126, publicado no dia
15 de julho de 2021, promovendo a seguinte alteração no ATO
Nº2216/2021-SRH/SG/ALE, que exonerou o servidor JOAO
CARLOS MENDES FELIPE.

ONDE SE LÊ:

A contar de 01 de julho de 2021

LEIA-SE:

A contar de 30 de junho de 2021.

Porto Velho-RO, 16 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2257/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOAO CARLOS MENDES FELIPE, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-05, no
Gabinete do Secretário de Modernização da Gestão, a contar de
08 de julho de 2021.
Porto Velho, 15 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2254/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOAO EVANGELISTA MARTINS DE SOUZA, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-05,
no Gabinete do Secretário de Modernização da Gestão, a contar
de 08 de julho de 2021.

Porto Velho, 15 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2273/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor JORGE THEODORO ITERNES
SANTOS, matricula 200169866, para Assessor Especial, código
AE-05, e relotar no Gabinete do Secretário Geral, a contar de 08
de julho de 2021.

Porto Velho, 16 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2275/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:



16 DE JULHO DE 2021Nº 127

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1876

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

A L T E R A R

A referência do Cargo  em Comissão do Servidor JOSE CICERO
DUTRA DE MOURA, matricula 200169470, Assessor, para o código
AS-07, da Divisão de Apoio Administrativo – Diretoria Administrativa
da Escola do Legislativo, a contar de 08 de julho de 2021.

Porto Velho, 16 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2251/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JUCINARA ALMEIDA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-28, no Gabinete
da Comissão Permanente de Industria, Comercio Ciência e
Tecnologia, a contar de 02 de julho de 2021.

Porto Velho, 15 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2265/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em comissão da Servidora JULIANA ANTONIETA
FIGUEIREDO MARTINS DIAS, matricula 200169299, para Chefe
de Divisão de Mídia Eletrônica, código DAS-06, da Superintendência
de Comunicação Social, a contar de 08 de julho de 2021.

Porto Velho, 15 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2248/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

KEULA ARIADINES MARTINS TENORIO DA SILVA, para
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor

Técnico, código AT-30, no Gabinete da Presidência, a contar
de 08 de julho de 2021.

Porto Velho, 15 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2259/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

LEONARDO ALVES RODRIGUES, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-05, no
Gabinete do Secretário Adjunto de Segurança Institucional, a
contar de 09 de julho de 2021.

Porto Velho, 15 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2285/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

NATHALIA STELLA SENA BRASILIANO, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Chefe de Divisão de Recepção,
código DAS-06, no Departamento de Cerimonial, a contar de 01
de julho de 2021.

Porto Velho, 16 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2253/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

NILSON RODRIGUES GOMES, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor, código AS-07, na Divisão
de Acompanhamento Orçamentário e Informações Gerenciais,
do Departamento de Planejamento e Acompanhamento
Orçamentário – Secretaria de Planejamento e Orçamento, a contar
de 12 de julho de 2021.

Porto Velho, 15 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



16 DE JULHO DE 2021Nº 127 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                    Página 1877

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº2281/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

PAULO HENRIQUE TAVARES CANCIAN, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-05,
no Gabinete do Secretário de Planejamento e Orçamento, a contar
de 08 de julho de 2021.

Porto Velho, 16 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2250/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

PAULO SERGIO DA SILVA GOMES, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
15, no Gabinete do Deputado Alex Redano, a contar de 08 de
julho de 2021.

Porto Velho, 15 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2282/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

PEDRO HENRIQUE SILVA ALVES DE MELO, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor, código AS-07, no
Departamento de Apoio à Produção Parlamentar - Secretaria
Legislativa, a contar de 08 de julho de 2021.

Porto Velho, 16 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2274/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo  em Comissão do Servidor PEDRO JUNIOR BRAZ
VIEIRA, matricula 200169438, para Assessor Especial, código AE-
04, e relotar no Gabinete do Secretário Geral, a contar de 08 de
julho de 2021.

Porto Velho, 16 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

E R R A T A

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 120, publicado no dia
07 de julho de 2021, promovendo a seguinte alteração no ATO
Nº2083/2021-SRH/SG/ALE, que exonerou o servidor RAFAEL
GUILHERME ROSAS DA SILVA, conforme o Memorando nº 177/
GDEB, de 16/07/2021.

ONDE SE LÊ:

A contar de 1º de julho de 2021

LEIA-SE:

A contar de 30 de junho de 2021.

Porto Velho-RO, 16 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2264/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

RENAN PAES CAETANO, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Especial, código AE-05, no Gabinete do
Superintendente de Tecnologia da Informação, a contar de 08
de julho de 2021.

Porto Velho, 15 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2249/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R



16 DE JULHO DE 2021Nº 127

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1878

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

ROBSON SIQUEIRA DA SILVA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-30,
no Gabinete da Presidência, a contar de 08 de julho de 2021.

Porto Velho, 15 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2278/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

RODRIGO OMIDO GOMES, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor, código AS-07, na Gerencia de
Assessoramento e Acompanhamento de Emendas Parlamentares,
da Secretaria de Engenharia e Arquitetura, a contar de 02 de
julho de 2021.

Porto Velho, 16 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2256/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ROSINALDO SOARES OLIVEIRA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-05, no
Departamento de Comunicação Interna e Externa, a contar de
08 de julho de 2021.

Porto Velho, 15 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2255/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

SANÇAO ANTONIO DE PAULA E SOUZA, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assessor, código AS-07, na Divisão
de Estudos, Pesquisas e Informações Legislativa, do Departamento

de Apoio à Produção Parlamentar – Secretaria Legislativa, a contar
de 08 de julho de 2021.

Porto Velho, 15 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2279/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

TELMA SOUZA ANDRADE, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-14, no
Gabinete do Deputado Alex Redano, a contar de 01 de julho de
2021.

Porto Velho, 16 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2247/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

VILZA DOS SANTOS LUCENA RAMOS, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-05,
no Gabinete do Superintendente de Finanças, a contar de 08 de
julho de 2021.

Porto Velho, 15 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2272/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

VIVIANE DIAS DE JESUS, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-14, no
Gabinete do Deputado Jhony Paixão, a contar de 06 de julho de
2021.

Porto Velho, 16 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO


		2021-07-16T15:19:12-0400
	ROBISON LUZ DA SILVA:16177274234




